
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Администрации Еланского муниципального района 

Волгоградской области 

 
от 07 марта 2014 г. № 72 
 

Об утверждении Порядка комплектования детьми муниципальных 
образовательных организаций Еланского муниципального района 

Волгоградской области, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 

 
В целях реализации прав граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Еланского муниципального района 
Волгоградской области, на получение общедоступного, бесплатного 
дошкольного образования и предоставления им возможности выбора 
образовательной организации, реализующей основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, руководствуясь 
ст. 64, 65 Федерального закона от 29.12. 2012  № 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", письмом Министерства образования и науки 
Российской Федерации  от 08.08.2013              № 08-1063 «О рекомендациях 
по порядку комплектования дошкольных  образовательных учреждений», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации органов местного самоуправления в Российской Федерации",  
п.1 ст.9 Устава Еланского муниципального района Волгоградской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок  комплектования детьми муниципальных 
образовательных  организаций Еланского муниципального района 
Волгоградской области, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Еланского 
муниципального района Волгоградской области от 10.07.2012 № 362 «Об  
утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных  
учреждений Еланского муниципального района Волгоградской области, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Еланского муниципального района 
Волгоградской области А.С.Бондаренко. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, 
подлежит официальному опубликованию. 
 
 
Глава Еланского муниципального   
района Волгоградской области      А.А.Носов



УТВЕРЖДЁН 
                                                                   постановлением Администрации   

Еланского муниципального района 
Волгоградской области 

                от 07 марта 2014 г. № 72  
 

П О Р Я Д О К 
комплектования детьми муниципальных образовательных организаций  

Еланского муниципального района Волгоградской области, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок комплектования детьми муниципальных 
образовательных организаций Еланского муниципального района 
Волгоградской области, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования,  разработан в соответствии  с 
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012  
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013            
№ 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам дошкольного образования», 
письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
08.08.2013 № 08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования 
дошкольных образовательных учреждений. Поручение Правительства 
Российской Федерации от 16 июля 2013г., протокол № ОГ-П8-157пр»,  
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.4.1.3049-
13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы дошкольных образовательных организаций», 
утверждёнными Постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26, Федеральным законом   от 
17.01.1992    № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", законом 
Российской Федерации  от 26.06.1992 № 3132-1 "О статусе судей в 
Российской Федерации", Федеральным законом  от 27.05.1998 № 76-ФЗ "О 
статусе военнослужащих",  Семейным кодексом Российской Федерации, 
Указом Президента Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157 "О 
дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов", Указом 
Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 "О мерах по 
социальной поддержке   многодетных семей", Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.08.1999   № 936 «О 
дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих 
и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной 
службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно 
участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан 
и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с 



 2

выполнением служебных  обязанностей», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 09.02.2004  № 65 «О дополнительных гарантиях и 
компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов 
исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и 
обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории 
Северо-Кавказского  региона Российской Федерации»,   Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 12.08.2008 № 587 «О 
дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и 
сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в 
выполнении задач по обеспечению безопасности   и   защите  граждан  
Российской Федерации, проживающих на территориях  Южной Осетии и 
Абхазии»,  Федеральным законом от 07.02.2011   № 3-ФЗ «О полиции», 
Законом  Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1  «О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС», Законом Волгоградской области от 
04.10.2013 № 118-ОД «Об образовании в Волгоградской области»  и  
распространяется на муниципальные  образовательные организации 
Еланского муниципального района Волгоградской области, реализующие 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее 
– ДОО). 

1.2. В настоящем Порядке комплектования детьми муниципальных 
образовательных организаций Еланского муниципального района 
Волгоградской области, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования (далее – Порядок комплектования в 
соответствующем падеже), используются следующие понятия: 

1.2.1. Учёт детей, нуждающихся в предоставлении места в ДОО (далее 
– учёт) – это муниципальная услуга регистрации детей, нуждающихся в 
предоставлении места в ДОО, на едином общедоступном портале 
государственных и муниципальных услуг Волгоградской области, 
фиксирующая дату постановки ребёнка на учёт, желаемую дату 
предоставления ребёнку места в ДОО, возраст ребёнка, приоритетную ДОО. 
Результатом постановки детей на учёт является формирование «электронной 
очереди» - поимённого списка детей, нуждающихся в дошкольном 
образовании и присмотре и уходе в ДОО.  

1.2.2. Под очерёдностью  в ДОО понимается список детей, 
поставленных на учёт для предоставления места в ДОО в текущем учебном 
году, но таким местом не обеспеченных на дату начала учебного года 
(1сентября текущего учебного года). При формировании очерёдности в  ДОО 
обеспечивается соблюдение прав граждан в области образования, 
установленных законодательством Российской Федерации. 

1.2.3. Под порядком комплектования ДОО понимается 
последовательность действий уполномоченного органа по комплектованию 
ДОО, определённого  Администрацией Еланского муниципального района 
Волгоградской области, при формировании контингента воспитанников 
ДОО.  



 3

 1.3. Уполномоченным органом по комплектованию ДОО является 
Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального 
района Волгоградской области. 

1.4. Комплектование ДОО осуществляется  в зависимости от 
количества  функционирующих в ДОО   возрастных групп  воспитанников. 

1.5.  Количество  и соотношение возрастных групп детей в ДОО  
устанавливается приказом Районного отдела образования Администрации 
Еланского муниципального района Волгоградской области и закрепляется в 
уставе ДОО.  Группы могут комплектоваться  как детьми  одного возраста, 
так и  разных возрастов (разновозрастные группы). 

1.6.  ДОО  комплектуются  детьми  в  возрасте от  2 месяцев  до 7 лет   
(возраст определяется  уставом ДОО), из числа детей,  проживающих на 
территории Еланского муниципального района Волгоградской области и  
числящихся на  учёте. Дети, достигшие школьного возраста, 7 лет, 
автоматически снимаются с  учёта. 

 
2. Учёт детей, нуждающихся в предоставлении места в ДОО, и 

формирование очерёдности  предоставления мест в ДОО. 
 

2.1. Порядок  постановки детей  на учёт  определяется  нормативно-
правовым актом Администрации Еланского муниципального района 
Волгоградской области. Учёт  осуществляет координатор учёта, назначаемый 
приказом Районного отдела образования Администрации Еланского 
муниципального района Волгоградской области.   

2.2.Учёт включает: 
составление поимённого списка (реестра) детей, нуждающихся в 

предоставлении места в ДОО, в соответствии с датой постановки на учёт и 
наличием права на предоставление места в ДОО в первоочередном или 
внеочередном порядке (если таковое имеется). В зависимости от даты, с 
которой планируется посещение ребёнком ДОО, реестр дифференцируется 
на списки годового учёта детей, нуждающихся в предоставлении места в 
текущем учебном году (с 1 сентября текущего календарного года) 
(актуальный спрос) и в последующие годы (отложенный спрос); 

систематическое обновление реестра. 
2.3. На основании реестра детей, нуждающихся в предоставлении места 

в ДОО  в текущем учебном году,  Районным отделом образования 
Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области  
в период с 1 января по 31 мая  текущего календарного года формируется 
очерёдность предоставления  мест  в текущем учебном году (с 1 июня 
текущего календарного года). После 31 мая текущего календарного года  в 
список детей, нуждающихся в предоставлении места в ДОО в  текущем 
учебном  году, могут быть дополнительно включены только дети, имеющие 
право первоочередного или внеочередного приёма в ДОО.  Очерёдность 
предоставления мест в ДОО формируется по следующим возрастным 
группам:  



 4

Наименование возрастной группы Возраст детей 
Группа раннего возраста от 1 года до 2 лет 
Первая младшая группа от 2  до 3 лет 
Вторая младшая группа от 3 до 4 лет 
Средняя группа от 4 до 5 лет 
Старшая группа от 5 до 6 лет 
Подготовительная к школе группа от 6 до 7 лет 
 

2.4. Дети, родители (законные представители) которых подали 
заявление о постановке детей на учёт после 31 мая текущего календарного 
года, включаются в список детей, которым место в ДОО необходимо 
предоставить с 1 июня  следующего календарного года. 

 
2.5. Право на  внеочередное предоставление места в ДОО  имеют: 
дети прокуроров; 
дети сотрудников Следственного комитета; 
дети судей; 
дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел Российской 
Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, 
Государственной противопожарной службы Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, органов по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, участвующих в 
контртеррористических операциях и обеспечивающих правопорядок и 
общественную безопасность на территории Северо - Кавказского региона 
Российской Федерации, в том числе на территории Южной Осетии и 
Абхазии; 

дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной 
системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на 
территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), 
умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных  
обязанностей; 

дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие 
заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 
чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, ставших инвалидами вследствие 
чернобыльской катастрофы. 

2.6. Право на  первоочередное  предоставление места в ДОО имеют: 

дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды; 
дети, один из родителей которых является инвалидом;  
дети из многодетных семей; 
дети, а также дети, находящиеся на иждивении сотрудника полиции;   



 5

дети, а также дети, находившиеся на иждивении сотрудника полиции, 
погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения   здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; 

дети, а также дети, находившиеся на иждивении сотрудника полиции,  
умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения 
службы в полиции;  дети, а также дети, находящиеся на иждивении 
гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в полиции;       

дети, а также дети, находившиеся  на иждивении гражданина 
Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со 
службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в 
полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в 
полиции, по месту жительства; 

дети военнослужащих по месту жительства их семей. 
2.7. В одной льготной категории (право на внеочередное или 

первоочередное предоставление места в ДОО) список детей формируется по 
дате подачи заявления. 

 
3. Комплектование ДОО  

 
3.1. Комплектование ДОО детьми  осуществляется в течение   всего 

календарного года, без ограничений, по мере освобождения, создания новых 
мест в ДОО.  

3.2. Количество воспитанников в каждой возрастной группе 
определяется ДОО самостоятельно в соответствии с требованиями СанПиН 
2.4.1.3049-12. 

3.3. Руководители ДОО систематически (не реже одного раза в месяц)  
предоставляют  в Районный отдел образования Администрации Еланского 
муниципального района Волгоградской области информацию о наличии и 
количестве свободных мест  в ДОО  по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку комплектования ДОО. 

3.4. На основании полученных сведений Районный отдел образования 
Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области 
предоставляет в порядке очерёдности свободные места детям, состоящим на 
учёте для предоставления места в текущем учебном году. Детям  выдаются 
направления на зачисление  в ДОО по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку комплектования ДОО. 

3.4.1. Направления на зачисления в ДОО регистрируются в Журнале 
регистрации направлений на зачисление в ДОО (приложение 3 к Порядку 
комплектования ДОО), подписываются координатором учёта, заверяются 
печатью Районного отдела образования Администрации Еланского 



 6

муниципального района Волгоградской области и передаются руководителям 
ДОО. Координатор учёта несёт персональную ответственность за выдачу 
направлений на зачисление в ДОО в строгом соответствии с очерёдностью 
предоставления мест в ДОО.   В  течение 3 рабочих дней с момента 
получения направлений на зачисление в ДОО руководители ДОО 
информируют родителей (законных представителей) о предоставлении места 
в ДОО. Руководители ДОО несут персональную ответственность за 
своевременность информирования родителей (законных представителей) о 
предоставлении места в ДОО. 

3.4.1.1. Информация о предоставлении места в ДОО доводится до 
сведения родителей (законных представителей) по средствам телефонной 
или электронной связи,  а также размещается на портале  государственных и 
муниципальных услуг Волгоградской области, на официальном сайте ДОО, 
на информационном стенде Районного отдела образования Администрации 
Еланского муниципального района Волгоградской области, расположенному 
по адресу: Волгоградская область, р.п. Елань, ул.Ленинская, 121. 

3.4.2. Направление на зачисление в ДОО наряду с заявлением 
родителей (законных представителей) о приёме ребёнка в ДОО и 
медицинским заключением о состоянии здоровья ребёнка является 
основанием для приёма ребёнка в ДОО. 

3.5. При предоставлении мест в ДОО учитывается  приоритетность 
ДОО, указанная родителями (законными представителями) в заявлении о 
предоставлении места в ДОО. При отсутствии свободного места в 
приоритетной ДОО, родителям (законным представителям)   предлагаются 
свободные места в других ДОО.  

3.6.  Родителям (законным представителям) предлагается в течение 5 
рабочих дней подтвердить согласие на предоставление места в предложенной 
ДОО или отказаться.  

 3.6.1. Согласие на предоставление места в предложенной ДОО 
подтверждается письменным заявлением родителей (законных 
представителей) на имя руководителя ДОО о зачислении ребёнка в ДОО. 
Форма заявления о зачислении ребёнка в ДОО устанавливается ДОО. Отказ 
от предоставленного места  подтверждается письменным заявлением 
родителей (законных представителей) в Районный отдел образования 
Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области с 
указанием причины отказа по форме согласно приложению 4 к настоящему 
Порядку комплектования ДОО. 

3.7. При отказе родителей (законных представителей) или при 
отсутствии их согласия/отказа от предложенной ДОО срок  предоставления 
места в ДОО переносится на следующий учебный год с сохранением даты 
постановки на учёт. 

3.8. В случае необеспечения местом в ДОО ребёнка  в текущем 
учебном году, до предоставления такому ребёнку места в ДОО ему 
обеспечивается возможность получения дошкольного образования в режиме 



 7

кратковременного пребывания в ДОО.  При этом ребёнок не снимается с 
учёта. 

3.9. Если в процессе комплектования места предоставлены всем детям 
из поимённого списка нуждающихся в местах в ДОО в текущем учебном 
году, свободные места предлагаются детям, числящимся в поимённом списке  
поставленных на учёт для предоставления места в следующем учебном году. 

3.10. В случае если родители (законные представители) желают 
перевести ребёнка из одной ДОО в другую, им необходимо подать в 
Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального 
района Волгоградской области заявление о желании перевода ребёнка в 
другую ДОО по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку 
комплектования ДОО. Ребёнок может быть переведён в другую ДОО в 
случае наличия свободных мест и отсутствия очерёдности в данной ДОО, а 
также в порядке обмена местами с другим ребёнком того же возраста. При 
этом родители (законные представители) детей представляют в Районный 
отдел образования Администрации Еланского муниципального района 
Волгоградской области письменное согласие о переводе в другую ДОО в 
порядке обмена с приложением ранее выданного ребёнку направления на 
зачисление  в ДОО. Детям выдаются другие направления на зачисление в 
ДОО. Ранее выданные  направления на зачисление в ДОО аннулируются, о 
чём делается отметка в Журнале регистрации направлений на зачисление в 
ДОО. 

3.11. Правила приёма детей в ДОО  устанавливает ДОО  
самостоятельно.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 

 к Порядку комплектования ДОО 

 
 
 
 

Информация о наличии и количестве свободных мест в 
__________________________________________________________________ 

наименование ДОО по состоянию на 

__________________________________________________________________ 
 
 

№ 
п.п. 

Наименование возрастной группы Количество свободных 
мест 

1 2 3 
1   
2   
…   
 Всего:  

 
 
 

Руководитель: ___________________     ________________________________ 
                                                     подпись                                                                    ФИО 
 

М.П. 
 

Штамп ДОО 
 

В Районный отдел образования 
Администрации Еланского 
муниципального района 
Волгоградской области 



Приложение 2 
к Порядку комплектования ДОО 

 
 

Направление на зачисление 
 в образовательную организацию Еланского муниципального района  

Волгоградской области, реализующую основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 

 
______________№ ___________ 
 
 
 
Районным отделом образования Администрации Еланского муниципального 
района Волгоградской области направляется 
__________________________________________________________________ 

ФИО ребёнка (полностью), дата его рождения 

на зачисление 
в_________________________________________________________________ 

наименование ДОО 

 
 
Координатор учёта: __________________    _____________________________ 
                                                                   подпись                                                        ФИО 

 
МП 
 
 



Приложение 3  
к Порядку комплектования ДОО 

 
 
 

Журнал регистрации направлений на зачисление детей 
 в образовательные организации Еланского муниципального района 

Волгоградской области, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 

 
Регист
рацио
нный 
номер 

Дата 
выдачи 

Фамилия, 
имя, 
отчество 
ребёнка 

Дата 
рождения 
ребёнка 

Наименов
ание ДОО, 
в которую 
направлен 
ребёнок 
на 
зачислени
е 

Срок 
зачисления: 
постоянно/ 
временно 
(с__по__) 

ФИО 
получившего 
направление 
на руки 

Подпись в 
получении 
направлен
ия 

Дополнит
ельно 

1 2 3 4 5 6  7 8 
         

 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к Порядку комплектования ДОО 

 
 

В Районный отдел образования 
Администрации Еланского 
муниципального района 
Волгоградской области 
от 
______________________________, 
                                    ФИО 

проживающего по адресу: 
______________________________ 
 
контактный телефон 
____________________ 
 

 
 

Заявление 
Я, 
__________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество полностью 

 
отказываюсь от предоставленного моему ребёнку 
__________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество ребёнка полностью, дата рождения 

 
согласно  направлению на зачисление  от _________________ № ___________ 
 
места 
в_________________________________________________________________. 

наименование ДОО 

 
Причина отказа (указывается обязательно) 
_______________________________________________ 
 
 
 
 
_________________________       __________________________         _______ 
                            подпись                                                                    ФИО                                                     дата 

 



Приложение 5 
к Порядку комплектования ДОО 

 
 

В Районный отдел образования 
Администрации Еланского 
муниципального района 
Волгоградской области 
от 
______________________________, 

ФИО 

проживающего по адресу: 
______________________________ 
 
контактный телефон 
____________________ 
 

 
 

Заявление 
 

Прошу перевести  моего ребёнка 
__________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество ребёнка полностью, дата рождения 

 
из 
__________________________________________________________________ 

наименование ДОО 

 
 
в_________________________________________________________________. 

наименование ДОО 

 
 
 
 
 
 
_________________________       __________________________         _______ 
                            подпись                                                                    ФИО                                                     дата 

 
 
 
 


